Дело № 1-174-2019 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п.Карымское 04 июня 2019 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего по делу судьи Хайруш А.В., 

с участием государственного обвинителя Халецкой Ю.Д., 

подсудимого Дегтярева А.В.,

адвоката Гладких Е.Г.,

при секретаре Мосиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Дегтярева Артема Владимировича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, не военнообязанного, имеющего образование шесть классов, 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

Дегтярев А.В. незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно изготовил и хранил, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 22 часов 00 минут 16.07.2018 до 13 часов 00 минут 17.11.2018 Дегтярёв А.В., имея умысел на незаконное приобретение для собственного употребления, без цели сбыта наркотического средства, находясь не менее пяти раз на участке местности, расположенном на расстоянии одного километра в северном направлении от автодороги сообщением «

<

данные изъяты>» и на расстоянии двух километров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, каждый раз путем ручного сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей травы конопли в специально принесенные с собой в полимерные пакеты, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 3188,74 грамма, относящееся к крупному размеру наркотических средств.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение, без цели сбыта, наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общей массой не менее 3188,74 грамма, относящегося к крупному размеру наркотических средств, Дегтярев А.В. перенес и незаконно хранил его в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> период времени с 18 часов 00 минут 17.11.2018 до 14 часов 30 минут 30.12.2018.

После чего, 30.12.2018 в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут Дегтярёв А.В., имея преступный умысел на незаконное изготовление наркотического средств, без цели сбыта, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из части ранее приобретенного им наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой не менее 3188,74 грамма, известным ему способом, путем термической и химической обработки, незаконно изготовил наркотическое средство - масло канабиса (гашишное масло), массой не менее 1,224 грамма, относящегося к значительному размеру наркотических средств, часть которого употребил путем курения, а часть наркотического средства - масла канабиса (гашишного масла), массой 0,067 грамм, находящегося на стенках кастрюли, оставил в доме по вышеуказанному адресу, не имея умысла на дальнейшее хранение. 

Кроме этого, оставшуюся после изготовления массу, состоящую из измельченных верхушечных частей растений, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 115 грамм выкинул в окно во двор дома, не имея умысла на хранение.

Продолжая реализацию преступленного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта Дегтярев А.В. незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,157 грамм, а также незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 3073,74 грамма незаконно хранил в доме и надворных постройках по адресу: Забайкальский край Карымский район с.Усть-Нацигун ул.Набережная дом № 1 в период времени с 14 часов 30 минут 30.12.2018 до 18 часов 05 минут 30.01.2019.

30.01.2019 в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 15 минут в рамках оперативно-розыскных мероприятий на крыше тепляка по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 924 грамма, внутри тепляка обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 2103,82 грамма, в доме обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 45,92 грамма, на придомовой территории, на земле обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 115 грамма, а всего общей массой 3188,74 грамма.

Кроме того, внутри вышеуказанного дома обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,157 грамма, а также кастрюля с наслоениями наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,067 грамм.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 3073,74 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, а наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,157 граммов относится к значительному размеру наркотических средств.

Также, Дегтярев А.В. незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта растения, содержащие наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

27.08.2018 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут Дегтярёва А.В., имея умысел на незаконное приобретение и дальнейшее хранение наркотического средства, находясь на приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии пяти метров в западном направлении от принадлежащего ему дома, действуя умышленно, без цели сбыта руками нарвал кусты растения конопли, содержащие наркотические средства, массой 848 грамм, относящееся к крупному размеру наркотических средств, которые поместил в сарай, расположенный на вышеуказанной территории.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение приобретенного для личного потребления наркотического средства Дегтярев А.В. незаконно хранил кусты растений конопля, содержащие наркотические средства, массой 848 грамм, относящиеся к крупному размеру наркотических средств в сарае, расположенном по адресу: 

<

адрес> период времени с 14 часов 15 минут 27.08.2018 до 18 часов 05 минут 30.01.2019.

30.01.2019 в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 15 минут в рамках оперативно-розыскных мероприятий приобретенное и хранимое Дегтяревым А.В. наркотическое средство - кусты растений конопля, содержащие наркотические средства, массой 848 грамм, относящееся к крупному размеру наркотических средств были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, Дегтярев А.В. незаконно приобрел и хранил взрывчатые вещества, при следующих обстоятельствах:

04.01.2017 около 21 часа 00 минут Дегтярёв А.В., имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, действуя в нарушении установленного порядка оборота взрывчатых веществ, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем присвоения найденного, незаконно приобрел бездымный, пироксилиновый порох, массой 128 грамм, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия.

В период с 21 часа 00 минут 04.01.2017 до 18 часов 05 минут 30.01.2019 Дегтярев А.В., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя в нарушении установленного порядка оборота взрывчатых веществ, незаконно хранил бездымный, пироксилиновый порох, массой 128 грамм, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия в бутылке в помещении дома по адресу: 

<

адрес>.

30.01.2019 в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 15 минут в рамках оперативно-розыскных мероприятий незаконно приобретенный и хранимый бездымный, пироксилиновый порох, массой 128 грамм, относящийся к категории взрывчатых веществ метательного действия был изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Допрошенный в качестве подсудимого Дегтярёва А.В.свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 признал в полном объеме, по ч.1 ст.222.1 УК РФ не признал, указав, что был не осведомлен о незаконности указанных действий.

По существу показал, что ему принадлежит дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который остался ему от умершего отца. Дом закрывает на замок, ключ находится только у него, территория дома огорожена забором, охраняется собакой. Наркотические средства он употребляет путем курения с 2009 года.

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, имея умысел на незаконное приобретение для собственного употребления наркотического средства, находясь не менее пяти раз на участке местности, расположенном на расстоянии одного километра в северном направлении от автодороги «Дарасун-Солнцево» и на расстоянии двух километров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, каждый раз путем ручного сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей травы конопли в специально принесенные с собой в полимерные пакеты, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану).

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение, без цели сбыта наркотического средства - каннабиса (марихуаны) он перенес и хранил его в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут из части ранее приобретенного им наркотического средства - каннабиса (марихуаны), известным ему способом, путем термической и химической обработки наркотического вещества в растворителе и последующем выпаривании в кастрюле, незаконно изготовил наркотическое средство - масло канабиса (гашишное масло), часть которого употребил путем курения, а часть находящееся на стенках кастрюли оставил в доме. Оставшуюся после изготовления массу, состоящую из измельченных верхушечных частей растений, он выкинул в окно во двор дома, не имея умысла на хранение.

Незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), а также незаконно приобретенное им наркотическое средство - каннабис (марихуану) он незаконно хранил в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> период времени с 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 15 минут сотрудники полиции, с его согласия на крыше тепляка, внутри тепляка, в доме, на придомовой территории, на земле обнаружили и изъяли наркотические средства. Кроме того, внутри вышеуказанного дома было изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), а также кастрюля с наслоениями наркотического средства.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут он, имея умысел на незаконное приобретение и дальнейшее хранение наркотического средства, находясь на своем приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии пяти метров в западном направлении от принадлежащего ему дома, руками нарвал кусты растения конопли, содержащие наркотические средства, которые поместил в сарай, расположенный на вышеуказанной территории, храня в период времени с 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия.

После смерти отца, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут он, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем присвоения найденного, незаконно приобрел бездымный, пироксилиновый порох, массой 128 грамм, который хранил до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

Оглашенные, в связи с существенными противоречиями показания подсудимый Дегтярёв А.В. подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого Дегтярёва А.В. в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.222.1 УК РФ, кроме частично признательных показаний последнего, подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО7 оглашенных, в порядке ст.281 УПК РФ следует, что он является главой крестьянского фермерского хозяйства. У него имеется ферма, расположенная около 

<

адрес>, где с апреля по ноябрь 2018 года работал житель Дегтярёв А.В.. (том № л.д.1-5).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что она проживает в гражданском браке с Дегтяревым А.В., который принимает активное участие в содержании ее малолетних детей. В конце января 2019 года в доме по адресу: 

<

адрес> были изъяты наркотические средства. От Дегтярева А.В. ей стало известно о том, что последний употребляет наркотики, путем курения.

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в составе следственно-оперативной группы, принимал участие в осмотре жилого дома и прилегающей территории по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены наркотические средства и порох. Осмотр проводился с согласия Дегтярёва А.В.. 

В ходе осмотра нежилого дома, в комоде была обнаружена и изъята полимерная бутылка, с жидкостью темного цвета и наслоениями. Около окна и на подоконнике была обнаружена и изъята растительная масса россыпью, с характерным запахом травы конопля, на дровяной печи была обнаружена и изъята растительная масса, с характерным запахом травы конопли. В другой комнате на полке тумбочки был обнаружен пакет, в котором находился фрагмент ткани, с наслоениями, пустая полимерная бутылка, фрагмент ткани с наслоениями, две полимерные бутылки, внутри которых была жидкость. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Также, в доме в тумбе была обнаружена стеклянная банка с порохом.

В ходе осмотра территории около окна с западной стороны дома были обнаружены комки растительной массы, которые были изъяты и упакованы. В деревянном нежилом строении были обнаружены: полимерный пакет черного цвета, с растительной массой, полимерный мешок внутри которого были полимерные мешки, пакеты с растительной массой. Также в данном строении была обнаружена растительная масса с характерным специфическим запахом, упакована в полимерный пакет. На крыше данного строения была обнаружена растительная масса, которую собрали в мешок, упаковали. Дегтярёв А.В. подтвердил принадлежность изъятых наркотических средств ему.

Из показаний свидетеля ФИО10 оглашенных, в порядке ст.281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в составе следственно-оперативной группы, принимал участие в осмотре жилого дома и прилегающей территории по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены наркотические средства и порох. Осмотр проводился с согласия Дегтярёва А.В.. 

В ходе осмотра нежилого дома, в комоде была обнаружена и изъята полимерная бутылка, с жидкостью темного цвета и наслоениями. Около окна и на подоконнике была обнаружена и изъята растительная масса россыпью, с характерным запахом травы конопля, на дровяной печи была обнаружена и изъята растительная масса, с характерным запахом травы конопли. В другой комнате на полке тумбочки был обнаружен пакет, в котором находился фрагмент ткани, с наслоениями, пустая полимерная бутылка, фрагмент ткани с наслоениями, две полимерные бутылки, внутри которых была жидкость. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Также, в доме в тумбе была обнаружена стеклянная банка с порохом.

В ходе осмотра территории около окна с западной стороны дома были обнаружены комки растительной массы, которые были изъяты и упакованы. В деревянном нежилом строении были обнаружены: полимерный пакет черного цвета, с растительной массой, полимерный мешок внутри которого были полимерные мешки, пакеты с растительной массой. Также в данном строении была обнаружена растительная масса с характерным специфическим запахом, упакована в полимерный пакет. На крыше данного строения была обнаружена растительная масса, которую собрали в мешок, упаковали. Дегтярёв А.В. подтвердил принадлежность изъятых наркотических средств ему. (том № л.д.124-127).

Из показаний свидетеля ФИО11 оглашенных, в порядке ст.281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в обследовании территории по адресу: 

<

адрес>, где у Дегтярёва А.В. были изъяты наркотические средств и порох. 

Так, в ходе обследования сотрудники полиции в нежилом доме на веранде, в комоде изъяли бутылку с жидкостью и наслоением темного цвета, в доме на полу около окна и на подоконнике изъяли растительную массу, на дровяной печи в доме также растительную массу, на полу, рядом с входной дверью металлическую кастрюлю с наслоениями вещества зеленоватого цвета. Также в доме был обнаружен пакет с пустой бутылкой, бутылкой с прозрачной жидкостью, полимерная бутылка с жидкостью темного цвета, два фрагмента ткани с наслоением. Также, в доме в тумбе была обнаружена стеклянная банка с порохом.

После этого обследовалась территория дома, где у окна с западной стороны была обнаружена растительная масса. Далее, в деревянном строении был обнаружен полимерный пакет черного цвета, с растительной массой, полимерный мешок с растительной массой, растительная масса на полу, в углу. Далее была обнаружена растительная масса на крыше деревянного строения. После обследования, все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. (том № л.д.226-230).

Из показаний свидетеля ФИО12 оглашенных, в порядке ст.281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в обследовании территории по адресу: 

<

адрес>, где у Дегтярёва А.В. были изъяты наркотические средств и порох. 

Так, в ходе обследования сотрудники полиции в нежилом доме на веранде, в комоде изъяли бутылку с жидкостью и наслоением темного цвета, в доме на полу около окна и на подоконнике изъяли растительную массу, на дровяной печи в доме также растительную массу, на полу, рядом с входной дверью металлическую кастрюлю с наслоениями вещества зеленоватого цвета. Также в доме был обнаружен пакет с пустой бутылкой, бутылкой с прозрачной жидкостью, полимерная бутылка с жидкостью темного цвета, два фрагмента ткани с наслоением. Также, в доме в тумбе была обнаружена стеклянная банка с порохом.

После этого обследовалась территория дома, где у окна с западной стороны была обнаружена растительная масса. Далее, в деревянном строении был обнаружен полимерный пакет черного цвета, с растительной массой, полимерный мешок с растительной массой, растительная масса на полу, в углу. Далее была обнаружена растительная масса на крыше деревянного строения. После обследования, все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. (том 1 л.д.231-239).

Объективно вина подсудимого Дегтярева А.В. в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.222.1 УК РФ, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра жилища подсудимого Дегтярева А.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъяты наркотические средства и порох, что подтверждается, как показаниями подсудимого, так и свидетелей по делу. (том № л.д.8-21, 65-73);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,252 грамма. (том № л.д.102-103);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 0,42 грамма. (том № л.д.107-109);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 44 грамма. (том № л.д.113-118);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер наркотического средства - тетрагидроканнабинола в следовых количествах. (том № л.д.122-124);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,065 грамма. (том № л.д.128-132);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 294 грамма. (том № л.д.136-137);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 9,82 грамма. (том № л.д.141-143);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 113 грамм. (том 1 л.д.147-148);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой 922 грамма. (том 1 л.д.152-154);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общей массой 1793 грамма. (том № л.д.158-165);

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ определен вид, размер вещества - пироксилинового пороха, массой 126 грамм, относящегося к категории взрывчатых веществ метательного действия. (том № л.д. 39-41);

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что Дегтярев А.В. в период инкриминируемых ему преступлений, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. 

У Дегтярева А.В. обнаружены признаки органического расстройства личности смешанного генеза, которое не препятствовало последнему осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий.

Как в период времени совершения деяния, так и в настоящее время Дегтярев А.В. мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию Дегтярев А.В. в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.94-107);

- протоколом проверки показаний на месте, проведенной с участием подсудимого Дегтярева А.В. правдиво, детально установлены обстоятельства незаконного приобретения, изготовления, хранения наркотических средств, а также незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ, что соответствует показаниям, как подсудимого, так и свидетелей по делу. (том № л.д.240-249).

В судебномзаседанииподсудимый Дегтярев А.В. свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, указав на свою причастность к совершению инкриминируемых деяний. 

По эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ подсудимый вину не признал, указав на свою неосведомленность относительно незаконности указанных действий, не отрицая сам факт незаконного приобретения и хранения взрывчатых веществ, а именно пороха.

Признательная позиция подсудимого Дегтярева А.В. соответствует фактическим установленным судом обстоятельствам, а также подтверждается исследованными доказательствами по делу.

Так, показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО9, ФИО12, а также письменными материалами дела достоверно установлена виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений.

Показания приведенных свидетелей, суд считает достоверными, правдивыми, дополняющими друг друга. Оснований не доверять приведенным в приговоре показаниям свидетелей, у суда не имеется.

Показания виновного Дегтярева А.В., также не вступают в противоречие с исследованными судом доказательствами. Позиция виновного по обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, не влияет на выводы суда и доказанности вины последнего в содеянном.

На основе изложенного анализа, суд не находит оснований для оправдания подсудимого Дегтярева А.В. в содеянном. Противоречий при исследовании доказательств судом не установлено. 

Исследовав изложенные доказательства в совокупности, оценив их, суд находит вину подсудимого Дегтярев А.В. в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, доказанной.

Судом установлены обстоятельства дела, указанные выше. 

Квалифицирующий признак незаконного приобретения и хранения наркотического средства «совершенное в крупном размере и значительном размере», суд в действиях подсудимого Дегтярева А.В. находит в том, что в последний незаконно, без цели сбыта приобрел, хранил наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой 3073,74 грамма, относящееся к крупному размеру наркотических средств, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,157 грамм, относящееся к значительному размеру наркотических средств.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого Дегтярева А.В., как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Исследовав изложенные доказательства в совокупности, оценив их, суд находит вину подсудимого Дегтярева А.В. в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, доказанной.

Судом установлены обстоятельства дела, указанные выше. 

Квалифицирующий признак незаконного приобретения и хранения – растений, содержащих наркотическое средство «совершенное в крупном размере», суд в действиях подсудимого Дегтярева А.В. находит в том, что в последний незаконно, без цели сбыта приобрел и хранил наркотическое средство – растения конопли, содержащие наркотическое средство, массой 848 грамм, относящееся к крупному размеру наркотических средств.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого Дегтярева А.В., как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Исследовав изложенные доказательства в совокупности, оценив их, суд находит вину подсудимого Дегтярева А.В. в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1, доказанной.

Судом установлены обстоятельства дела, указанные выше. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого Дегтярева А.В., как незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.222.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым Дегтяревым А.В. преступлений, его личность, обстоятельства смягчающие наказание.

Как личность подсудимый Дегтярев А.В. по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, привлекался к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ, состоит на учете у врача психиатра, на учете у врача нарколога не состоит, не работает, не военнообязанный, проживает в гражданском браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей. (том № л.д.185-198).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Дегтярева А.В., являются признание вины, наличие заболевания, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей, что является основанием для применения положений, указанных в части первой статьи 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Дегтярева А.В., суд не находит. 

Принимая во внимание положения ч.1 ст.62 УК РФ, характер содеянного, личность подсудимого, его имущественное, семейное положение, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также, влияние избранного наказания на исправление виновного, суд считает правильным назначить Дегтяреву А.В. по ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.222.1 УК РФ наказание, в виде лишения свободы, с применением положений, указанных в статье 73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания. 

С учетом категории преступлений и формы вины, суд относит деяния, совершенные подсудимым Дегтяревым А.В. по ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, к категории тяжких преступлений, по ч.1 ст.222.1 УК РФ, к категории средней тяжести преступлений, оснований для изменения категории которых на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ), не имеется.

Вещественные доказательства, признанные по уголовному делу, а именно: порох, массой 128 грамм, наркотические средства: каннабис (марихуану), массой 922 грамма, каннабис (марихуану), массой 9,82 грамма, два лоскута ткани, бутылку, масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,42 грамма, три тампона, по вступлению приговора суда в законную силу, суд считает необходимым уничтожить.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению, суд полагает правильным отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, принимая во внимание основания для освобождения от их уплаты виновным, а именно наличие на иждивении двоих малолетних детей, заболевания.

Руководствуясь ст.296-301, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ, в виде трех лет девяти месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ, в виде трех лет шести месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ, в виде одного года шести месяцев лишения;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание, в виде пяти лет лишения свободы.

Назначенное ФИО1 наказание, в виде лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком на четыре года, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление.

Исполняя требования ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности, в виде: не менять постоянного места жительства, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, проходить регистрацию один раз в месяц в уголовно-исполнительной инспекции, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения, избранную ФИО1 на стадии предварительного следствия до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, признанные по уголовному делу, а именно: порох, массой 128 грамм, наркотические средства: каннабис (марихуану), массой 922 грамма, каннабис (марихуану), массой 9,82 грамма, два лоскута ткани, бутылку, масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,42 грамма, три тампона, по вступлению приговора суда в законную силу, уничтожить.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника осужденного в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Карымский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья А.В. Хайруш